ta promissio de re accipienda. **Ro. 5.** Non est accepisti spiritum seruitutis etc. et infra **¶** Si filij et heredes. **¶** Vel pollicitationem spiritus accipimus id est spiritus sanctum. **¶** Quasi dicat **¶** Accipiamus pollicitationem de spiritu sancto factam semini abrahe **¶** Jobel. 2. **¶** Effundam de spiritu meo etc. quia per spiritum sanctum coniungimur christo et efficiamur semen abrahe et digni benedictione. **¶** Secundo ostendit per quid pueniat nobis iste fructus dicens: **¶** Per fidem. **¶** quam quidem et hereditatem eternam acquirimus. **¶** Ad hebreos. 11. **¶** Accedentem ad deum oportet credere quia est. et inquirentibus se remunerator sit. **¶** Per fidem etiam acquirimus spiritus sanctum. quia ut dicit **¶** Act. 5. **¶** Dominus datur spiritum sanctum obedientibus sibi scilicet per fidem.

Lectio sexta.

¶ **A**tres secundum hominem dico tamen hominis confirmatum testamentum nemo spernit aut superordinat. **¶** Abrahe dicte sunt promissiones et semini eius. **¶** Non dicit et seminibus quasi in multis. sed quasi in uno. et semini tuo qui est christus. hoc autem dico testamentum confirmatum a deo que post quadringentos et triginta annos facta est lex. non irritum facit ad euacuandam promissionem. **¶** Nam si ex lege hereditas iam non est promissione. **¶** Abrahe autem per repromissionem donauit deus.

¶ Postquam apostolus probauit per auctoritates quod lex non irritum facit: nec ad iustificationem que est per fidem est necessaria hic consequenter ostendit idem per rationes humanas. **¶** Et circa hoc quatuor facit. **¶** Primo humanam consuetudinem ponit. **¶** Secundo assumit promissionem diuinam ibi. **¶** Abrahe dicte sunt promissiones etc. **¶** Tertio infert conclusionem ibi. **¶** Hoc autem dico etc. **¶** Quarto ostendit conclusionem sequi ex premissis ibi. **¶** Nam si ex lege etc. **¶** Dicit ergo **¶** Aperte quidem prius locutus sum secundum auctoritatem scripture non allate uoluntate humana sed spiritu sancto ut dicitur. **2. Pe. 1.** **¶** Sed nunc secundum hominem dico et secundum ea que humana ratio et consuetudo habet. **¶** Ex quo quidem habemus argumentum quod ad conferendum de his que sunt fidei possumus utriusque ueritate cuiuscunque scientie. **¶** **Deut. 2. 1.** **¶** Si uideris in numero captiuorum mulierem pulchram et adamaueris eam uoluerisque habere uxorem. **¶** Introduces eam in domum tuam id est si sapientia et scientia secularis placuerit tibi introduces eam infra terminos tuos que radet cesariem etc. id est reserabis omnes sensus erroneos. **¶** Et in hoc est quod apostolus in multis locis in epistolis suis utitur auctoritatibus gentium. sicut illud **¶** 1. cor. 1. 5. **¶** Corrupti bonos mores etc. **¶** Et illud **¶** Tit. 1. **¶** Aretenses male bestie etc. **¶** **¶** Quis huiusmodi rationes uane sint et infirme. quia ut dicitur in psalmo. **¶** Dominus scit cogitationes hominum quas uane sunt. **¶** tamen hominis confirmatum testamentum nemo spernit aut superordinat. quia nihil humanum tantam firmitatem habet sicut uelut uoluntas hominis: spernet autem illum aliquis si diceret quod testamentum hominis confirmatum in morte testatoris et testibus non ualere. **¶** Si ergo testamentum huiusmodi nemo spernit dicens non esse seruandum. aut spernit aliquid mutando. multo magis testamentum dei nullum spernere debet aut superordinare infringendo illum uel addendo uel diminuendo **¶** Apocal. ultimo. **¶** Si quis apposerit ad hec apponet deus super illum plagas scriptas in isto libro. et si quis diminuerit de uerbis prophetie huius auferet deus partem eius etc. **¶** **Deut.**

in epistolam ad Galathas III

4. Non addetis ad verbū quod vobis loquor: neque auferetis ex eo etc. **C**onsequenter cum dicit. Abrae dicitur sunt p^omissiones etc. **A**ssumit p^omissionē diuinā abrae factam quae est quasi quoddam testamentū dei. **E**t primo exponit hanc p^omissionē seu testamentū. **S**ecundo vero aperit veritates testamenti ibi. **N**on dicit in feminibus etc. **D**icit ergo primo abrae dicitur sunt p^omissiones. **Q**uasi dicat sic testamentū hominis est firmū: ita p^omissiones diuinae firmae sunt. **S**ed nunquid deus aliquas p^omissiones fecit ante legem? **A**tiq^{ue}. quia abrae qui fuit ante legē scilicet quod non falleret deus: dicitur id est facte sunt p^omissiones et semini eius a deo. **S**ed abrae facte sunt ut cui erant ipsae de semini vero ut per quod impleteretur. **D**icit autē p^omissiones pluraliter: quia p^omissio de benedicendo semini multa continebat. **E**t quod frequentē idem id est: eterna beatitudo sibi p^omissa est. sicut **Gen. 12.** **I**n te benedicetur vniuersae cognatione terre. **Item. 15.** **S**uspice celū et numera stellas etc. **Item eodē.** **S**emini tuo dabo terram hanc etc. **Item. 22.** **B**enedicā tibi et multiplicabo semē tuum sicut stellas celi etc. **I**ste ergo p^omissiones sunt quasi testamentū dei. quia est quaedam ordinatio de hereditate danda abrae et semini suo. **V**eritate autē testamenti aperit cum dicit. **N**on dicit in feminibus etc. **Q**uā quidē aperit eodē spiritu quo testamentū conditū est. **E**t hoc patet ex verbis testamenti. **N**on inquit dicit in feminibus. **Q**uasi in multis id est facte fuerit si de multis illud valeret. **S**ed in vno quod est christus. quia ipse solus est per quem et in quo omnes poterunt benedicere. **N**am ipse solus et singularis est qui non subiacet maledictioni: culpe: et si maledictio p^o nobis dignatur sit fieri. **A**nde dicitur in ps. **S**ingulariter sum ego etc. **Item. 10.** **E**st qui faciat bonū etc. **Eccl. 7.** **V**irū de mille vnum repperi scilicet christū qui esset sine omni peccato: mulierē autē ex omnibus non inuenit. quae a peccato omnino immunis esset aduini. originali vel veniali. **C**onclusionē autē inserit consequenter cum dicit. **H**oc autē dico **T**estamentū etc. **A**bi videamus per ordinem quid sit quod dicit. **D**icit ergo quod hoc p^omissit deus abrae sed hoc est testamentū scilicet ipsa p^omissio de hereditate adipiscenda. **Iere. 31.** **F**eriam domui israel: et domui iuda fedus nouū etc. **C**onfirmatū. **Q**uod ideo ponit ut concordet cum p^omissis. **N**ā supra dixerat. **T**estamentū hominis confirmatū etc. **A** deo scilicet qui p^omissit. **E**t confirmatū dico iureiurādo. **Gen. 21.** **P**er me et metipsum iurauit etc. **Debr. 6.** **V**t per duas res inobedientes quibus impossibile est mentiri deū etc. **H**oc inq^{ue} testamentum lex non facit irritū. quae quidem lex facta est et data a deo per moysen. **Johan. 1.** **L**ex per moysen data est etc. **P**ost quadringentos et triginta etc. **E**t quasi exponens quod dixerat subiungit. **N**on irritū facit ad euacuandas p^omissiones. **S**ic enim irritū fieret predictus testamentum si p^omissio facta abrae euacuaretur id est inuacua facta esset quasi non sufficeret semen abrae repromissum ad gentiū benedictionē. **P**er christum autē non sunt euacuate p^omissiones patrum. **Et. 2. cor. 1.** **Q**uotquot enim p^omissiones dei sunt in illo est etc. **H**oc autē quod dicitur. **P**ost quadringentos et triginta annos concordat ei quod habetur **Exod. 12.** **H**abitatio filiorum qua māserant in egypto fuit quadringentorum triginta annorum. **Et. act. 7.** **L**ocus autē dominus scilicet abrae. quia erit semen eius acicola in terra aliena et seruituti eos subijcient annis quadringentis triginta. **S**ed contra est quod dicitur **Gen. 15.** **S**cito p^onocens quod peregrinū futurū sit semen tuū et seruitute eos subijcient et affligent eos ānis quadringentis. **R**espondeo dicendū quod si fiat computatio annorum a p^omissione facta abrae que legitur **Gen. 12.** vsq^{ue} ad exitum filiorum israel de egipto quando data est lex. sic sūt anni quadringenti triginta sicut hic scribitur et **Exod. 12.** et **Act. 7.** vsq^{ue} ad exitum filiorum israel de egipto quādo data est lex. **S**i autē incipiat computatio a natiuitate ysaac de qua legitur **Gen. 25.** viciesimo primo sic sunt tantū quadringenti et quinq^{ue} anni. **N**am viginti quinq^{ue} anni fuerunt a p^omissione facta abrae vsq^{ue} ad natiuitatē ysaac. **A**braa enim erat septuagintaquinq^{ue} annorum quando exiit de terra sua et facta est ei prima p^omissio ut habet **Gen. 12.** **E**t tenarius autē fuit quando natus est ysaac ut habet **ibidē 21.** **Q**uā autē a natiuitate ysaac vsq^{ue} ad exitū filiorum israel de egipto fuerunt quadringenti quinq^{ue} anni probat per hoc quod ysaac fuit sexaginta annorum quando genuit iacob. ut habetur **Gen. 25.** **J**acob autē erat .130. annorum quādo intrauit egiptum ut habet **Gen. 47.** **E**t sic a natiuitate ysaac vsq^{ue} ad introitū iacob in egiptū fuerunt .190. anni. **J**oseph autē fuit triginta annorum quando stetit corā pharaone ut habetur **Gen. 41.** et postea transierunt septē anni fertilitatis et duo sterilitatis vsq^{ue} ad ingressum iacob in egiptū ut habet **45.** **A**git autē ioseph .110. annis ut habetur **Gen. ultimo.** **A** quibus si subtrahantur triginta et nouē anni remanēt septuaginta et vnus annus. **F**uerunt ergo a natiuitate ysaac vsq^{ue} ad mortē ioseph ducenti et sexaginta vnus annus. **F**uerunt autē in egipto filij israel post mortē ioseph .144. annis. ut raban^{us} dicit in glosa **Act. 7.** **F**uerunt ergo a natiuitate ysaac vsq^{ue} ad exitum filiorum israel de egipto et legē datā. 405. anni. **S**criptura autē **Gen. 17.** non curauit de minutis. **E**t potest dici quod quito anno ysaac expulsus fuit ismael et remansit solus ysaac heres abrae. a quo tempore fuerunt quadringenti anni. **D**einde cum dicit. **N**am si ex lege etc. **Q**uestio dicit quomodo sequatur ex p^omissis quod lex euacuaret p^omissiones. si lex necessaria esset ad iustificationē siue benedictionē gentiū. **D**icit ergo vere p^omissio euacuaret si lex necessaria esset. **M**as si hereditas scilicet benedictionis abrae esset ex lege iam nō esset ex repromissione id est ex semine repromisso abrae. **S**i enim semen p^omissum esset sufficiens ad hereditatē benedictionis consequendam non fieret iustificatio per legē. **D**estruit autē consequens cum dicit abrae autē donauit de^{um} etc. id est promisit se daturū quod ita certū erat ac si statim daret per repromissionē id est per semen repromissum. **N**on ergo est ex lege hereditas id est benedictione de qua dicitur .1. **Pe. 3.** **I**n hoc vocati estis ut benedictionē hereditate possideatis.

Lectio septima.

Quid igitur lex propter transgressiōnem posita est donec veniret semen cui p^omiserat: ordinata per angelos in manu mediatoris. **M**ediator autem vnus non est. deus autē vnus est.

Postquā ostendit apostolus et auctoritate scripture et consuetudine humana quod lex iustificare non potuit: hic mouet duas dubitationes et soluit. **S**ecunda dubitatio incipit ibi. **L**ex ergo aduersus p^omissa dei etc. **C**irca primū tria facit. **P**rimo mouet dubitationē. **S**ecundo soluit ibi propter transgressiones etc. **T**ertio quoddam in solutio ne positum manifestat ibi. **M**ediator autē etc. **P**otest autem esse dubiū ex p^omissis: si lex iustificare non poterat: an esset omnino inutilis. et hanc dubitationem mouet dicens: **Q**uid igitur lex id est ad quid lex vtilis fuit. **E**t hanc punctuationem magis approbat augustinus ut habet in glosa quod aliam que sibi primitus melior videbatur ut distinguitur sic. **Q**uid igitur. **E**t postea dicitur lex prope

Explanatio sancti Thome

transgressiones etc. Similis dubitatio proponit. **Ro. 3.** ubi sic dicitur: Quid igitur amplius iudeo etc. **¶** Deius de cũ dicit. Propter transgressiones. Soluit dubitationem motā ubi quattuor facit. Primo proponit legis utilitatē. Secūdo legis fructū ubi. Donec veniret semē etc. Tertio legis ministros ubi. Ordinata per angelos. Quarto legis dominū ubi. In manu mediatoris. Circa primū notādū est q lex ver^o data est propt quattuor. scz quattuor ex peccato consecuta que enumerat beda scilicet propter maliciā: infirmitatē: concupiscentiā: et ignorantiam. Est ergo lex primo data ad reprimendā maliciā dū scilicet cet. phibendo peccatū et puniendo retraherentur homines a peccato. et hoc tangit dicens. Propter transgressiones posita est lex. id est ad transgressiones cobibendas. et de hoc habetur. 1. thi. 1. Iusto lex nō est posita sed in iustis. Cuius ratio potest sumi a philosopho in. 4. ethis corum. Homines em̄ bene dispositi ex seipsis mouētur ad bene agendū et sufficienter eis paterna mōta. vnde nō indigent lege sed sicut **Ro. 2.** dicit. Ipsi sibi sunt lex habentes opus legis scriptū in cordibus suis. Sed homines male dispositi indigent retrahi a peccatū per penas. Et ideo quantū ad istos fuit necessaria legis positio que habet coartatiuā virtutē. Secundo lex data est ad infirmitatem manifestandā. Homines em̄ de duobus psumebant. Primo quidē de scientia. Secundo de potentia. Et ideo deus reliquit homines absqz doctrina legis: tēpore legis nature. In quo dū in errores inciderunt conuicta est eoz superbia de defectu scientie. Sed adhuc restabat presumptio de potentia. Dicebant em̄ nō deest q̄ impleat sed deest qui iubeat. vt dicitur in glosa super illud **Exod. 24.** Quicquid preceperit dñs faciem⁹ et erimus obedientes. Et ideo data est lex que cognitionem peccati faceret. Per legem em̄ cognitio peccati. **Ro. 3.** Que tamē auxiliū gratie nō dabat ad vitandū peccata: vt sic homo sub lege constitutus et vires suas experiret et infirmitatē suā recognosceret inueniens se sine gratia peccatum vitare non posse. et sic audius quereret gratiā. Et hec etiā causa potest ex his verbis accipi vt dicat q lex posita est propter transgressiones adimplendas: quasi illo modo loquendo quo apostolus dicit **Ro. 5.** Lex subintravit vt abundaret delictū: quod non est intelligēdūz casualiter sed consecutiue. quia lege subintrante abūdauit delictū et transgressiones sunt multiplicatē. dū concupiscentia nondū per gratiā sanata in id quod phibebat magis exarsit. et factū est peccatū grauius addita preuaricatione legis scripte. Et hoc deus permittebat vt homines imperfectionē suā cognoscentes quererent mediatoris gratiam. Unde signāter dicit. Posita est quasi debito ordine collocata int legē nature et legē gratie. Tertio data est lex ad domandā concupiscentiā populi lasciuientis: vt diuersis certimonijs fatigati neqz ad idolatriam neqz ad lasciuas declinarent. Unde dicit **1. Pet. 2. Actū. 15.** Hoc est onus qd neqz nos etc. Quarto ad instruendum ignorantia data est lex in figurā future gratie scz illud **libere. 10.** Ambra habet lex etc. **¶** Deinde cũ dicit Donec veniret semē etc. id est christus de quo pmiserat deus per eū benedicendas omnes gentes. **Mathei. 11.** Lex et pphete vsqz ad Iohannē etc. **Gen. 12.** In semine tuo etc. Ministri autē legis ponunt cũ dicit. Ordinata id est ordinanter data per angelos id est per nuncios dei scilicet moysen et aaron. **Malach. 2.** Legē requirunt ex ore eius etc. angelus em̄ domini etc. Vel per angelos id est ministros angelozū. **Actū. 6.** Accepistis legē in dispositionē angelozū etc. Et est data per angelos. quia lex non debebat dari per filium qui maior est. **Hebre. 2.** Si em̄ qui per angelos factus est sermo etc. Dicit autē. **De**

dinata. quia ordinabiliter data est scilicet inter ipsos legis naturalis qua homines conuicti sunt q se luare nō poterant: et tempus gratie. Nam ante q̄ gratiam acciperēt conuincendi erant de lege. Dominus autē legis dicitur christus. Et ideo dicit in manu mediatoris id est in potestate christi. **Deut. 33.** In dextera ei⁹ ignea lex. 1. thi. 2. Mediator dei et hominū etc. Iste mediator significat⁹ est per moysen in cuius manu est lex data **Deutro. 5.** Ego sequester et mediator fui inter deū et vos etc. **¶** Deinde cũ dicit Mediator autē etc. exponit qd dixit In manu mediatoris quod potest tripliciter exponi. Vno modo q̄ mediator non est vnus em̄ sed duoz. Vnde cũ iste sit mediator dei et hominis oportet q̄ sit deus et homo. Si em̄ esset purus homo vel deus tantū non esset verus mediator. Si ergo est verus deus et nullus est mediator sui ipsius. potest videri allicui q̄ preter ipsum sunt alij dii quozū est mediator. et hoc remouet dicens: q̄ mediator iste et si nō est vnus tantū nō propter hoc sunt alij dii sed de vnus est. quia licet ipse alius sit in psona a deo patre: non ē tamen aliud in natura. **Deut. 6.** Audi israel dñs de⁹ etc. **Eph. 4.** Vnus deus etc. Secundo modo quia possz creari q̄ iste esset mediator iudeoz tantū. Ideo dicit. Dico q̄ christus est mediator sed nō vnus scilicet iudeoz sed vnus est omnū id est sufficientis ad omnes reconciliandos deo quia ipse deus est. **Ro. 3.** Vnus de⁹ qui iustificauit ex fide circūcisionē et preputiū per fidē etc. 2. cor. 5. De⁹ erat in christo mundū reconciliās sibi etc. Tertio modo quia non est mediator vnus populi tantū scilicet iudeoz sed etiam gentiū. **Eph. 2.** Ipse est pax nostra qui fecit vtraz vnū. Et hoc ex parte gentiū auferendo idola triam. et ex parte iudeoz et obscurāta legis. Specialit⁹ autē mediator est filius non pater non spiritus sanctus: nihilominus tamen vnus est deus.

LECTIO OCTAUA.

¶ Et ergo aduersus promissa dei ablit. Si em̄ data esset lex que possz hominem viuificare vere ex lege esset iusticia. Sed conclusit scriptura omnia sub peccato: vt promissio ex fide iesu christi daretur credentibus. Prius autē q̄ veniret fides sub lege custodiebamur: conclusit in eaz fidem que reuelanda erat. Itaqz lex pedagogus noster fuit in christo vt ex fide iustificemur. At ubi venit fides iā non sum⁹ sub pedagogo.

Hic mouet apostolus aliā dubitationem. vtrū scilicet lex noceat gratie. Et primo mouet dubitationē dicens: Lex ergo etc. Quasi dicat Si lex posita est propter transgressiones: nunquid lex facit aduersus promissa dei scilicet vt id quod deus promissit se facturū per semen repromissūz per aliū faciat. Absit. Quasi dicat. Non. Nam. 8. eodez **Lex non irritū facit testamentū ad euacuandas promissiones etc. Ro. 7.** Lex sancta et mandata sancta. Secundo cũ dicit. Si em̄ lex data esset etc. Soluit dubitationē. Et primo ostendit q lex non est contra promissa dei. Secundo q̄ est in obsequiū promissozū ubi. Sed conclusit etc. Dicit ergo q̄ licet lex sit posita propter transgressores: nō tamen contrariatur promissioni dei. quia transgressiones ipsas remouere non pot. Si em̄ eas remoueret tūc māl⁹ festē esset contra promissa dei. quia iusticia est p alius mo⁹ dū q̄ deus pmisit. qz esset p legē et nō p fidē cũ tū dicat **Abacuc. 2.** Iustus me⁹ ex fide viuūt. **Ro. 3.** Iusticia dei

in epistolam ad Galathas III

est per fidē iesu xpi. Et ideo dicit qd si lex esset data talis qd posset viuificare: id est tante virtutis esset qd possit vitā gratie et eternā beatitudinē conferre: tunc vere et nō apparet iusticia esset ex lege. si lex faceret qd fides facere dicitur. et sic frustra esset fides. Sed lex non iustificat. qd littera. s. legis occidit vt dicit. 2. cor. 3. Et Ro. 8. Lex enī spiritus vite in christo iesu etc. Deinde cum dicit Sed scriptura conclusit etc. Ostendit qd lex nō solū non contrariatur gratie sed est et etiā in obsequiis. Et primo ostendit qd lex obsequit pmissis dei. Secundo quōd hoc obsequium manifestatum est in iudeis ibi. Prius autez qd veniret fides etc. Tertio quōd gētilēs etiā sine lege cōsecuti sunt pmissa dei ibi. Omnes enī filij dei estis etc. Circa primū sciendū est qd lex obsequitur pmissis dei in generali qd tū ad duo. Primo qd manifestat peccata. Romanor. 3. Per legē cognitio peccati. Deinde quia manifestat infirmitatē humanā. In qd tū homo nō potest vitare peccatū nisi per gratiā que per leges non dabat. Et sicut ista duo scilicet cognitio morbi et impotentia infirmitatē multū inducunt ad querēdū medicū: ita cognitio peccati et proprie impotentie inducunt ad querēdū christū. Sic ergo lex obsecuta est gratie. in qd tū prebuit cognitio nē peccati et experientia proprie impotentie. Et ideo dicit Scriptura id est lex scripta conclusit id est tenuit inclusos iudeos sub peccato id est ostendit eis peccata que faciēbant. Ro. 7. Concupiscentiā nesciebāt etc. Item conclusit. quia veniente lege sumptis occasio peccati. Ro. 11. Conclusit deus omnia in incredulitate etc. Et hoc ideo vt homo quereret gratiā. Et ideo dicit Et pmissio id est gratia repromissa daret non solū iudeis sed omnib⁹ credituribus. quia illa gratia poterat liberare a peccatis. et hec gratia est ex fide iesu christi. Deinde cū dicit. Prius autez qd veniret etc. Ponit experimentū hui⁹ obsequij manifestatū in iudeis. Et primo ponit obsequiū iudeorū. Secundo cōcludit quoddā correlariū ibi. Itaqz lex pedagogus etc. Dicit ergo si scriptura id est lex scripta detinuit omnia sub peccato. quas vilitates habebant iudei ex lege anteqz veniret fides ex gratia. Rūdet et dicit. Nos iudei ante aduentū fidei custodiebamur sub lege: in qd tū faciebat nos vitare idolatriā et multa alia mala. Custodiebamur in qd non sicut liberi: sed quasi serui sub timore. et hoc sub lege id est sub onere legis et dominio. Ro. 7. Lex in homine dominat qd tēpore viuūt etc. Et custodiebamur cōclusi id est seruati ne deflueremus ad vitia: sed ppararemur in eā id est tā bonā fidē qd reuelāda erat. Esa. 56. Iuxta est salus mea et viciat. vt iusticia mea et reuelatur. Et dicit reuelanda. quia cū fides excedat omne humanū ingeniū nō potest per ppriū sensum haberi sed ex reuelatione et dono dei. Esa. 40. Reuelabit gloria dñi etc. Vel in eā fidē que reuelanda erat tēpore gratie in antiquis tēporibus multis signis latens. Ande et tempore christi velū templi scissum est. Mat. 27. Consequēter cū dicit Lex pedagogus etc. Concludit quoddā correlariū. Et primo ostendit legis officiū. Secundo officij testationē ibi. At vbi venit plenitudo temporis etc. Officiū autē legis fuit officiū pedagogi. Et ideo dicit Lex pedagogus noster etc. Quamdiu enī heres non potest consēqui beneficiū hereditatis: vel prope defectū etatis seu alius cuius debite perfectionis: conseruat et custoditur ab alio quo instructore. qui quidē instructor pedagogus dicitur a pedos qd est puer et goge qd est ductio. Iudeis autē pmissa erat benedictio futuri seminis de hereditate obsequenda: sed nondū aduenerat tēp⁹ ipsius hereditatis cōsequende. Et ideo necessariū erat qd cōseruarent vsqz ad tempus futuri seminis et cōhiberent ab illicitis quod factū est p legē. Et ideo dicit Itaqz etc. Quasi dicat. Exqz

sub lege custodiebamur lex fuit noster pedagogus id est dirigens et conseruans in xpo id est in viā christi. Et hoc ideo vt ex fide christi iustificaremur. De sec. 11. Puer isrl et dilexi eū. Jer. 31. Castigasti me domine et erudit⁹ sum etc. Ro. 3. Arbitramur enī hominē iustificari per fidem etc. Et quis lex pedagogus noster esset nō tamen ad perfectā hereditatē ducebat. quia vt dicit Hebre. 7. Memis nē ad perfectū adduxit lex etc. Sed hoc officiū cessauit post qd vēit fides. Et hoc ē quod dicit At vbi vēit fides scilicet christi tam non sum⁹ sub pedagogo id est sub coactione ne que non ē necessaria liberis. 1. cor. 13. Cum essem paruulus etc. cum autē factus sum vir etc. 2. cor. 13. Si qua ergo in christo noua creatura vetera transierunt etc.

Lectio nona

Omnēs enī filij dei sunt per fidē que est in christo iesu. Quicumqz enī in christo baptizati estis: christū induistis. Non est iudeus: neqz grecus: nō est seruus neqz liber: non est masculus. neqz femina. Omnes enī vos vnū estis in christo iesu. Si autez vos christi ergo semē abrae estis fm pmissionē heredes.

Hic ostendit apostolus qd ad fructum gratie gentiles si ne obsequio legis peruenerunt: ad quē tamē iudei per ducti sunt per legis custodiā et obsequiū. Et circa hoc facit tria. Primo pponit intentū. Secundo manifestat ppositū ibi. Quicumqz enī in christo etc. Tertio ex hoc argumentat ibi. Si autē vos xpi etc. Dicit ergo vere nō sumus sub lege id est sub pedagogo et coactione: quia sum⁹ filij dei. Similit⁹ et vos sub lege neqz sub pedagogo estis quia scilicet ad gratiā peruenistis. Ideo omnes estis filij dei per fidem non per legē. Ro. 8. Nō enī accepistis spiritū seruitutis scilicet timoris qui dabatur in lege veteri: sed accepistis spiritū filiorū scilicet charitatis et amoris qui datur in noua lege per fidē. Job. 1. Dedit eis postestātē filios dei fieri etc. Si ergo filij dei estis per fidem quare vultis esse serui per legis obseruantias? Itaqz sola fides homines facit filios dei adoptiuos. Nullus siquidē est filius adoptiuus: nisi vniatur et adbeat filio naturali Romanorū octauo. Quos presciuit conformes fieri ymaginis filij eius etc. Fides enī facit nos in xpo iesu filios Ephe. 3. Habitare xpm per fidē in cordibus vestris. Et hoc in christo iesu id est filij dei estis per iesum christū. Consequēter cū dicit. Quicumqz enī in christo etc. Manifestat ppositū. Et circa hoc tria facit. Primo pponit ppositū manifestationē. Secundo manifestationis expositionē ibi. Non est iudeus etc. Tertio assignat manifestationis rationē ibi. Omnes enī vnū sumus etc. Manifestat autē circa primū quōd sum⁹ in xpo iesu filij dei. Et hoc est qd dicit. Quicumqz enī in christo iesu etc. Quōd potest quadrupliciter exponi. Uno modo vt dicat. Quicumqz in christo iesu baptizati estis id est institutione xpi ad baptismū instructi estis. Marc. ultimo. Eritis in mundum vniuersum predicare euangeliū omni creature etc. Qui crediderit et baptizatus fuerit etc. Alio modo Quicumqz in christo iesu baptizati estis scilicet per similitudinē et per figuratōnē mortis xpi. Ro. 6. Quicumqz baptizati sumus in christo iesu in morte ipsius baptizati sumus. Vel in christo iesu. id est in fide iesu christi. Itaqz baptismus nō fit nisi in fide sine qua effectū baptismi nullum consequimur. Marc. 16. Qui crediderit et baptizatus fuerit saluus erit etc. Vel in xpo iesu. i. in virtute et opatiōe eius. Job. 1. Sup quē videtis spm descendētē hic ē qd

Explanatio sancti Thome

baptizat. **Quia** in istis quattuor modis baptizati estis christi induistis. **Ubi** sciendum est quod qui induit aliquid veste pregitur ac contegitur ea. et apparet sub colore vestis colore proprio occultato. Eodem modo et qui induit christum pregitur et contegitur a christo iesu contra impugnatores et estus et in eo nihil aliud apparet nisi quod christi sunt. **Ro. 13.** Induite dominum iesum christum. Et sicut lignum accensum induitur igne et participat eius virtute: ita et qui christi virtutes accipit induit christum. **Luc. vi.** Sedete in ciuitate donec induamini virtute etc. **Quod** in illis locis habet qui interius christi virtute informantur. **Ephe. 4.** Induite nouum hominem qui secundum etc. **Et** nota quod christum aliqui induunt exterius per bonam conuersationem: et interius per spiritus renouationem et secundum utrumque per sanctitatis configurationem ut tangit in glosa. **Expositione** autem in manifestationis ponit cum dicit. **Non est iudeus** etc. **Quasi** dicat versus dixit quod quicunque in christo iesu etc. quia nihil potest esse in hominibus quod faciat exceptionem a sacramento fidei christi et baptismi. **Et** ponit tres differentias hominum ostendens quod per eas nullus excipitur a fide christi. **Prima** differentia est quantum ad ritum cum dicit. **Non est iudeus neque grecus**. **Quasi** dicat. **Ex** quo in christo iesu baptizatus est. non est differentia quod propter hoc sit indignior in fide ex quocumque ritu ad eam venerit sine ex ritu iudaico sine greco. **Ro. 3.** An iudeorum deus tibi? **Honne** et gentium? **Immo** et gentium. quoniam quidem vnus deus qui iustificauit ex fide circumcissionem et preputium per fidem. **Et Romanorum. 10.** Non est distinctio iudei et greci etc. **Sed** contra quod dicitur **Romanorum. 3.** **Quid** ergo amplius est iudeo. **Dulcius** quidem per omnem modum. **Respondet** dicendum est quod in dei et greci possunt considerari dupliciter. **Uno** modo secundum statum in quo erant ante fidem et sic amplius sunt iudeo propter beneficium legis. **Alio** modo quantum ad statum gratie et sic non est amplius iudeo. et de hoc intelligitur hic. **Secunda** differentia est quantum ad statum et conditionem cum dicit. **Non est seruus neque liber**. id est neque seruus neque libertas: neque nobilitas: neque ignobilitas differentiam facit ad recipiendum effectum baptismi. **Job. 13.** **Paruum** et magnus ibi sunt et seruus liber a domino suo. **Ro. 2.** **Non** est personarum acceptio apud deum. **Tertia** differentia est quantum ad naturam cum dicit. **Non est masculus neque femina**. quia sexus nullam differentiam facit quantum ad participandum baptismi effectum. **Gal. 3.** **Non** est masculus aut femina etc. **Expositione** vero rationem ponit cum dicit. **Omnes** enim vos vnus estis in christo iesu. **Quasi** dicat. **Uere** nihil horum est per quod differentia fiat in christo. quia vos omnes scilicet fideles vnus estis in christo iesu. qui in baptismo omnes estis effecti membra christi et vnus corpus. et si inter vos sitis diuersi. **Ro. 12.** **Omnes** vnus corpus sumus in christo etc. **Ephe. 4.** **Unum** corpus vnus spiritus etc. **Ubi** autem est vnitas differentia non habet locum. **Pro** hac vnitate orat christus **Johan. 17.** **Volo** pater vt sint vnus etc. **Consequenter** cum dicit. **Hi** autem vos estis etc. **Arguit** ad principale propositum hoc modo. **Dixi** quod abrae dicte sunt promissiones et semini eius sed vos estis abrae. ergo ad vos pertinet promissio abrae de hereditate consequenda. **Ad** idem sic probat. **Vos** estis filij dei adoptiui. quia estis vniti per fidem christo qui est filius dei naturalis. **Sed** christus est filius abrae in vno semine tuo qui est christus. **Argo** si vos estis christi si id est in christo estis semen abrae. id est filij: cum christus filius eius sit. **Et** si filij estis et heredes. id est ad vos pertinet hereditas secundum promissionem abrae factam. **Romanorum** nono. **Non** qui filij sunt carnis hij sunt filij sed qui sunt filij promissionis hij estimantur in semine dei.

Capitulum quartum

Uico autem quanto tempore heres paruum est nihil differt a seruo: cum sit dominus omnium: sed sub tutoribus et actoribus est vsque ad presinitum tempus a patre. **Itaque** et nos cum essemus paruuli sub elementis mundi eramus seruientes. **Postquam** ostendit apostolus legis defectum: hic consequenter ostendit gratie dignitatem. **Et** primo per exemplum humanum. **Secundo** per exemplum creature ibi. **Picit** et mihi qui sub lege vultus esse etc. **Circa** primum vno facit. **Primo** ostendit dignitatem gratie primitiue status veteris legis per similitudinem a lege humana sumptam. **Secundo** ostendit quod ipsi facti sunt principes huius dignitatis per fidem ibi. **Quasi** autem estis filij dei etc. **Tertio** arguit ipso eo quod hanc dignitatem continebant ibi. **Sed** tunc quidem ignorantes deum etc. **Circa** primum duo facit. **Primo** ponit similitudinem. **Secundo** adaptat eam ad propositum ibi. **Ita** et nos cum essemus etc. **Notandum** est autem quod in proposita similitudine quatuor tangit apostolus. **Primo** quidem dignitatem. quod non est seruus sed heres. **Unde** dicit. **Quanto** tempore heres etc. **Quod** apertum et refert ad populum iudeorum qui fuit heres promissionis abrae. **ps.** **Elegit** nos in hereditatem sibi. **Et** ad christum qui est heres omnium **Hebr. 1.** **Quem** constituit heredem vniuersorum. **Secundo** eius paritatem. **Unde** dicit. **Paruum** est. quia et iudei paruuli erant secundum statum legis **Amos. 7.** **Quis** suscitabit iacob: quod paruulus est: **Similis** et christus paruulus factus est per incarnationem. **Et** 9. **Paruulus** natus est nobis etc. **Sed** nota quod apertus aliquid assumat paruum statum legis sicut b. **Alio** quando statum presentis vite. **1. cor. 13.** **Quando** eratis paruuli etc. **Quis** ratio est. quia status veteris legis est sicut paruulus propter imperfectionem cognitionis in christo ad statum gratie et veritatis que per christum facta est. **Sic** et statum presentis vite: in qua videmus per speculum in enigmate est sicut paruulus comparat statum future vite: in qua est perfectio dei cognitio. quia videtur sicut est. **Tertio** eius subiectionem cum dicit. **Nihil** differt a seruo cum sit dominus omnium. sed sub tutoribus etc. **propter** enim serui est quod sit subiectus alicui domino. **Puer** autem quantum diu paruulus est: quia non habet cognitionem perfectam et vsus libere voluntatis propter defectum etatis committitur custodie aliorum qui et bona sua defendunt. et hij dicunt tutores et negocia agunt: et hij actores nominantur. **Et** ideo licet sit dominus omnium seruus suus. tamen in quantum subijcit alijs nihil differt a seruo **Et** 4. **Et** nunc seruus meus iacob etc. **Sed** notandum est quod in populo iudaico alii qui erant simpliciter serui. illi scilicet qui propter timorem pene et cupiditatem temporalium legem promittebat legem seruabant. **Alii** vero erant: qui non erant serui simpliciter: sed quasi serui existebant: erant vere filij et heredes. qui licet attenderent exterius ad temporalia et vitaarent penas: nihilominus tamen in eis fine non ponebant sed accipiebant ea vt figuram spiritualium bonorum. **Unde** licet viderent nihil exterius differre a seruis: in quantum certis monias et alia legis mandata seruabant. tamen erat vnus: quod non ea intentione eis videbantur vt serui. quod illis videbantur amore spiritualium bonorum que figurabantur. **Serui** vero timore pene et cupiditate terrene comoditatis. **Spes** erat etiam quasi seruus: quod licet sit dominus omnium sed illis **ps.** **Dixit** dominus domino meo etc. tamen nihil videbat differre a seruo in exterioribus in quantum homo **Job. 2.** **Exin** autem semetipsum formam serui accipiens et habitum iuuenis vt homo. **Sub** tutoribus autem et actoribus erat: quia sub lege factus erat vt dicit **1. cor. 2.** **Erant** subditus illis hominibus subditus. vt dicit **Luc. 2.** **Erant** subditus illis

in epistolam ad Galathas III

Quarto ponit tēporis cōgruitatē cum dicit: *Et qz ad p̄nitum tempus a patre: qz sicut heres fm̄ determinati onē patris p̄nitio tēporis sub tutoribus ē: ita et lex dēterminatū tempus habuit a deo q̄d diu deberet durare et q̄d diu heres scz populus iudeozū esset sub ea. Similiter et p̄nitum tempus fuit a p̄re quo x̄ps non erat factus? mi racula et ostensurus dominiū p̄ntis diuine Jo. 2. *Hōdū venit hora mea. Hanc similitudinem adaptat cum dicit cōsequēter. Ita et nos etc. Et primo adaptat eā quantū ad iudeos. Secundo quantū ad x̄pm̄ ibi. At vbi venit plenitudo tēporis. Dicit ergo. Dico qz quanto tēporis heres paruulus ē etc. Et ita nos iudei cum essemus paruuli in statu legis veteris: sub elementis mundi eramus seruientes. i. sub lege que tēporalia promittebat. *Esa. 1. Si uolueritis et audieritis me bona terre comedetis. Et cominabatur penas tēporales. Vel lex uetus dicitur elementū quia sicut pueris qui sunt instruendi ad sciam p̄mo pponunt elemēta illius sciētie per que manu dūtur ad illam sciam. ita lex uetus p̄posita est iudeis per quā manu ducerent ad fidem et iusticiā. *Supra. 3. Lex pedagogus noster fuit in x̄po. Vel sub elementis. i. corporalibus rerum ritibus quos seruabant. sicut lunares dies neomenias et sabbatū. Nec tamē instandū ē qz ppter hoc non differret a paganis qui elemētis seruēbantur huius mundi cum eis nō seruērent iudei seu cultum impēderent: sed sub eis deo seruēbant et eum colebant. gentiles uero elementis seruēntes eis diuinū cultum impēdebant. *Ro. 2. Seruient creature potius qz creatori. etc. Fuit autē necessarium qz iudei sub elementis huius mundi deseruērent deo qz iste ordo est congruus nature humane ut a sensibilibz ad intellectualia perducātur.*****

Lectio secunda.

Al vbi venit plenitudo tēporis: misit deus filiū suū sc̄m̄ ex muliere factum sub lege: ut eos qui sub lege erāt redimeret: ut adoptionē filiorum reciperemus.

*Hic adaptat ap̄ls similitudinē p̄positā ad x̄pm̄. Et p̄mo ponit adaptatio. Secūdo finis rei in qua similitudo adaptatur. ibi. At eos qui sub lege erant etc. Sciendū ē autē qz supra in similitudine p̄posita quatuor ostendit p̄ordines sicut dictū est. Hic autem illa quatuor adaptans ad christum incipit ab ultimo. s. a determinatione tēporis cuius ratio est quia idem tēpus fuit in quo christus fuit humiliatus et in quo fideles fuerunt exaltati. Et id dicit. At vbi venit plenitudo tēporis id est post q̄ tempus qd fuerat p̄nitū a deo patre de mittendo filio suo erat completū. et hoc modo accipitur. *Luc. 2. Impleti sunt dies etc. Dicitur autem plenum tempus illud propter plenitudinem gratiarū que in eo dantur. fm̄ illud. ps. Flumen dei repletur ē aquis. etc. Item propter impletionē figurarū veteris legis. *Mat. 5. Non ueni soluere legē etc. Item propter impletionē p̄missōrū. *Dan. 9. Confirmabit autē pactū multis hebdomadis vna. Hoc autē qd dicit. At vbi venit plenitudo tēporis. etc. similiter et in alijs scripture locis vbi tempus circa christum impleri dicitur. non est referendum ad fatalem necessitatem sed ad diuinā ordinationē de qua dicitur in ps. Ordinatione tua p̄fuerunt dies. etc. Assignat autem duplex ratio quare illud tempus p̄ordinatum est ad aduentum christi. Una sumitur ex magnitudine. Quia enim magnus ē qui uentur? erat oportebat et multis indicijs****

et multis p̄parationibus hoies ad aduentū ei⁹ disponi. *Heb. p̄mo. Multifarie multisqz modis etc. Alia ex conditione uenientis. Quia em̄ medic⁹ erat uenturus oportebat qz ante aduentum suū conuincerent hoies de morbo. et quantū ad defectū sc̄ie in lege nature: et quantū ad defectum uirtutis in lege scripta. Et ideo oportuit utriusqz tempus. scz et legē nature et legem scripture aduentū x̄pi precedere. Secundo adaptat quantū ad hereditariā dignitatē cū dicit. *Misit de⁹ filiū suū scz propriū et naturālē. Et si filius ergo et heres. Dicit autem filiū suū id ē propriū naturalem et uigenitū non adoptiuū. *Job. 3. Sic deus dilexit mundū ut. etc. Misit in q̄ eū nō a se separatū. qz missus ē per hoc qz assumpsit humanā naturā. et tamē erat in sinu p̄ris. *Jo. 1. Unigenit⁹ q̄ ē in sinu patris eternalē. *Jo. 3. Nemo ascendit in celum nisi qui descendit de celo filius hominis qui ē in celo. Qui licet descendit per assumptionem carnis. tamē ē in celo. Item misit eum nō ut eēt vbi prius non erat. quia licet in propria uenit per presentiam carnis in mūdo tñ erat per presentiam deitatis: ut dicitur *Jo. 1. Similiter non misit eū quasi ministrū. quia sua missio fuit assumptio carnis nō depositio maiestatis. Misit ergo de⁹ filiū suū ad sanandū in q̄ deuationē cōcupiscibilis et ad illuminandū ignorantia rōnalis. ps. Misit uerbū suū etc. Misit etiaz ad liberandā a p̄ate demonis cōtra infirmitatē irascibilis. *Esa. 49. Mittet eis saluatoreē qui liberet eos. Itē ad remediū ab obligatione eterne mortis. *Dee. 13. De manu mortis liberabo eos: de morte redimā eos. Item ad saluandū ab eoz peccatis. *Jo. 3. Nō misit deus filiū suū in mundum ut iudicet mundū: sed ut saluet mundus per ipsum etc. Tertio adaptat similitudinem quantum ad paritatem cum dicit. *Factum ex muliere. *Esa. 9. Paruulus natus est nobis etc. *Phillip. 2. Et inuitit semet ipsum etc. Paruum se fecit non dimittendo magnitudinem: sed assumendo paruitatem. In hoc autē qz dicit. *Factum ex muliere: cauendi sunt duo errores. s. foris qd dicit x̄pm̄ purū hoīem esse et ex uirgine principii essendi sūp̄fisse: et ideo ita dicit ip̄m factū ex muliere quasi totaliter inuitū ex ea sūp̄ferit. Sed hoc est falsum: qz ē p̄tra illud qd dicitur *Roma. p̄mo. Qui factus est ei ex semine dauid fm̄ carnē non dicit fm̄ personam que ē ab eterno. s. ipsa p̄positas filij dei. Unde sicut cum scutum sit albus de nouo non oportet dicere qz ip̄a substantia scuti de nouo fiat: sed qz ei de nouo albedo accesserit: ita ex hoc qz filius dei de nouo carnem assumpsit non oportet dici qz persona christi de nouo sit facta: sed qz natura humana ei de nouo aduenit sicut corpori cum absqz sui mutatione quedam accidunt. Aliqua enim adueniunt alicui et immutant ipsū sicut forme et qualitates absolute. Que dam uero absqz mutatione adueniunt et huiusmodi ē assumptio carnis fm̄ qz dicit relationem. Unde per hoc persona uerbi in nullo mutatur. Et inde est qz in diuinis utimur his que relationem significant etiam ex tempore. Unde dicimus. Domine refugium factus es nobis: et qz deus factus est homo. Non autē utimur formis absolutis. ut deus factus est bonus sapiens et huiusmodi. Item uitandus est error Hebeonis qui dicit christus ex ioseph semine esse natum motus ad hoc ponendum: per hoc quod dicitur ex muliere. Nam fm̄ eum mulier corruptionem importat tantum. Sed hoc est falsum. quia hoc nomen mulier in sacra scriptura designat etiam sexum naturalem. fm̄ illud *Sc̄n. 3. Mulier quam dedisti mihi etc. uocat enim eam mulierem que tamen adhuc erat uirgo. Per hoc etiaz quod dicitur ex muliere factus destruuntur duo errores scz ualentini dicentis christus non sumpsisse corpus de uirgine sed attulisse illud de eo***************

Explicatio sancti Thome

Unde dicit. Cum cognoueritis deum per fides, quomodo conuertimini a fide ad elementa: id est ad litteralem legis obseruantiam que dicitur elementa, quia fuit prima institutio diuini cultus. Elementa dico infirma: quia non perficit iustificando. **Hebr. 7.** Reminem ad perfectum adduxit lex. **Agna** quia non confert virtutes et gratiam adiuuando per se. Sed quid est quod dicit conuertimini. Et videtur hoc inconuenienter dictum. **Sic** militer et hoc quod dicit denuo. Nam isti nec iudei fuerant nec alii legalia seruauerant. Ad quod dicendum est quod cultum iudeorum medius est inter cultum christianorum et gentilitium. Nam gentiles colebant elementa ipsa tanquam viua quedam. Iudei vero elementis quidem non seruiebant sed deo sub ipsis elementis in quantum obseruationibus corporalium elementorum deo cultum exhibebant. supra eodem. Sub elementis huius mundi eramus seruientes. **Christiani** vero seruiunt deo sub christo. id est in fide christi. Quando autem aliquis peruenit ad terminum transacto medio si iterum redire velit ad medium: idem videtur ac si velit redire ad principium. Et ideo apostolus quia isti iam peruenierant ad terminum scilicet ad fides christi: et non redierunt ad medium scilicet ad cultum iudeorum. inde est quod propter quandam conformitatem medij ad principium dicit eos conuerti ad elementa et denuo eis seruire. Et quod ita sit: probat cum dicit. Dies obseruatis iudaico ritu scilicet sabbata: et decimum primi mensis et huiusmodi que dicuntur in glo. **Ventes.** id est neomenias vel primu et septimum mensum. ut habet **Leuit. 23.** **Tempora** scilicet egressio nis de egypto. et quod hierosolymam tribus vicibus ueniebat per singulos annos. **Inter** annos iubilei et septimum annus remissionis. Et ex hoc sequitur periculum. quia ex hoc nihil prodest fides christi. Unde dicit. Timeo ne forte sine causa. i. inutiliter in uobis laborauerim. **infra. 5.** Si circuncidimini christus uobis nihil proderit. **Consequenter** cum dicit. **Estote** sicut ego. et. reducit eos ad statum salutis. Quasi dicat. Ita timeo ne forte sine causa laborauerim in uobis. sed ne ita sit estote sicut ego. Hoc in glo. tripliciter legitur. Primo modo sic. **Estote** sicut ego. scilicet lege deserentes sicut ego dimisi. **Secundo** modo sic. **Estote** sicut ego errore. scilicet pristinum corrigentes sicut ego errorem meum correxi. Et hoc potestis quia ego supple sui sicut vos et tamen de errore meo correctus sum. **Tercio** modo sic. **Estote** sicut ego. scilicet sine lege uiuentes: quia ego supple qui legem habui et in lege natus sum. modo sum sicut vos supple fuistis scilicet sine lege.

Lectio quarta.

Fratres obsecro uos: nihil me lesistis. Scitis autem quod per infirmitatem carnis euangelizauit uobis in carne et temptatione uisam in carne mea non spreuistis neque respuestis: sed sicut angelus dei accepistis me sicut christum iesum. **Ubi** ergo beatitudo uisae: **Testimonium** enim perhibeo uobis quia si fieri posset oculos uestros eruissetis et dedissetis mihi. **Ergo** inimicus uobis factus sum uerum dicens uobis: **Emulant** uos non bene: sed excludere uos uolunt: ut illos emulemini. **Bonum** autem emulamini in bono semper: et non tamen cum patris sum apud uos. **Postquam** reprehendit apostolus galathas: hic ostendit se hoc non ex odio fecisse. **Et** primo ostendit se non habere ueram cau-

sam odij ad eos uillam. **Secundo** quod nec habet carum estimatum. **ibi.** **Ergo** inimicus factus sum uobis. et. **Tercio** as signat causam premissae reprehensionis **ibi.** **Filioli** mei et. **Circa** primu duo facit. **Primo** ostendit quod non habet carum odij ad eos. **Secundo** quod magis habet carum amoris. **ibi.** **Scitis** autem quod per infirmitatem et. **Circa** primu notandum est quod consuetudo est boni pastoris in correctione subditorum asperis dulcia miscere: ne scilicet ex nimia seueritate frangant. **Luc. 10.** legitur de samaritano quod in curatio ne sauciati infudit uinum et oleum. **Ecce** de malis pastoribus **Ecce. 34.** **Cum** aueritate imperabatis eis. **Et** ideo apostolus sicut bonus plarus ostendit quod non ex odio increpat eos blande loquendo eis **scilicet** ad tria. **Primo** quantum ad charitatis nomen. **Unde** dicit **fratres. ps.** **Ecce** quod bonum et quod locundum habitare fratres in uinu. **Secundo** quantum ad modestie uerbu. **Unde** dicit. **Obsecro** uos **Prover. 18.** **Cum** obsecrationibus loquitur pauper. **Tercio** quantum ad excusationem. **Unde** dicit. **Nihil** me lesistis. **Et** ego non sum talis quod habeam odio illos qui me non offendunt. **Secundo** ostendit se ad eos habere carum amoris cum dicit. **Scitis** autem quod per infirmitatem et. **Ubi** tria ponit ex quibus homines se diligere conueniunt. **Primu** est mutuam societatis auxiliu: et hoc etiam amor in hominibus confirmatur. **fm** illud **Luc. 22.** **Uos** estis qui permansistis mecum et. **Et** quantum ad hoc dicit. **Scitis** autem et. **Ubi** primo commemorat tribulationem quam passus est apud eos. **Secundo** ostendit quomodo ei assiterunt **ibi.** **Et** temptationem nostram. et. **Dicit** ergo quantum ad primu. **Dico** quod nihil me lesistis imo seruiistis mihi. **Scitis** enim. i. recordari poteritis quod euangelizauit uobis in carnis infirmitate. i. transacto tempore per infirmitatem carnis. i. cum infirmitate et afflictione carnis mee uel cum multis tribulationibus quas patiebar a iudeis qui sunt de carne mea me persequentes. **pmo** **1 Cor. 2.** **Cum** timore et tremore multo fui apud uos. **2. Cor. 12.** **Virtus** in infirmitate pficit. **Et** hec licet infirmitas fuerit causa spernendi me et temptationis uestree. **fm** illud **Zach. 13.** **Percute** pastorem et dispergent oues. et. **Uos** tamen temptationem uestram que erat in carne mea. i. tribulationem meam que erat uobis causa temptationis non spreuistis. **Ecce. 11.** **Non** spernas hominem in uisu suo. **Quia** ut dicit dominus. **Luc. 10.** **Qui** uos spernit me spernit. et. **Neque** respuestis doctrinam meam et me quoniam uelletis esse socij tribulationum. **Ecce. 33.** **Se** qui spernis: nonne et ipse sperneris. et. **Secundu** autem quod confirmat inter homines dilectionem est mutuus amor et mutua dilectio ad inuicem. **fm** illud **Prover. 8.** **Ego** diligentes me diligo. et. **Et** quantum ad hoc dicit. **Sed** sicut angelum dei accepistis me. id est ita honorifice sicut nunciu uerba dei nunciant. **1. Thes. 2.** **Cum** accepissetis a nobis uerbum auditus dei. et. **Et** inde est quod predicatorum dicitur angeli. **Malach. 2.** **Neque** requirent ex ore eius et. **Et** non solum sicut angelum recepistis sed sicut iesum christum. i. ac si ipse uenisset. **Cui** profecto in ipso ad eos uenerat et in eo loquebatur. **fm** illud. **2. Cor. 11.** **An** experimentu queritis ei? qui in me loquitur christus **Mat. 10.** **Qui** uos recipit me recipit et. **Deinde** increpat eos quod sic deteriorati erant. **Unde** dicit. **Ubi** ergo beatitudo uestra? **Quasi** dicat. **Nonne** ex hoc homines beatificabant uos quod me honorastis et per dilectionem meam recepistis. **Job. 4.** **Ubi** est timor tuus et fortitudo tua patientia tua et perfectio uiarum tuarum? **Terciu** quod amorem confirmat est mutua beneficentia. **Et** quantum ad hoc dicit. **Testimoniu** perhibeo quod si fieri possit id est iuste fieri potuisset. **Illud** enim fieri potest quod iuste fit uel ad uilitatem ecclesie fuisset. **Uos** eruissetis et dedissetis mihi. **Quasi** dicat. **Ita** me diligebatis quod non solum mihi uerba exteriora sed etiam oculos uestros dedissetis mihi.

in epistolam ad Galathas III

Consequenter cum dicit. Ergo inimicus factus sum vobis. *tc.* Ponit causam estimati odij. et primo vnam ex parte apostoli. Secundo aliam ex parte pseudo. *ibi.* Emulantur vos. *tc.* Dicit ergo. Ex quo mihi tot bona fecistis: est ne credendum qd factus sim inimicus vobis *terru* dicens vobis. Verbum autem hoc quod dicit dupliciter potest intelligi. Uno scz modo qd ipse habeat eos odio. Et isto modo legitur sic tunc. Factus sum inimicus id est habeo vos odio. Et sic hoc quod sequitur Veru dicens vobis potest estimari vt signus odij quod tamen est signum dilectionis. scz dicere verum: suo tamen loco et tempore. Alio modo potest intelligi inimicus passive. scz qd ipse habeat odio ab eis. Et tunc sic legit. Ego factus sum inimicus vobis. *i.* habetis me odio et hoc ideo quia dico vobis verum: vt sic dicens Veru vobis ponat vt sit causa odij. Nam homines veritatem dicentes a malis odio habentur. Veritas enim odium parit. *Amos. 5.* Odio habuerunt in porta corripientem *tc.* Sed contra est quod dicit *Prouer. 28.* Qui corripit hominem gratiam postea inueniet apud eum magis qm per lingue blandimenta decipit. Sed dicendum est qd solutio hec potest haberi ex hoc qd dicit *Prouer. 9.* Noli arguere derisorem ne oderit te: argue sapientem et diligit te. Bonitas enim signus est si iste qui corripitur corripientem diligit: Et e converso si eum oderit signus est malicie. Cum enim homo naturaliter odiat illum qd contrariat ei qd diligit: si tu odias eum qui corripit te de malo: manifestus est qd malum diligitis. Si vero diligitis cum ostendit te odire peccata. Quia enim homines a principio cum corripuntur per amorem ad peccata afficiuntur inde est qd in principio peccator corripientem odit: sed post qd iam correctus est et affectus peccati deposuit corripientem diligit. Et ideo signatur in pposita auctoritate dicit qd postea inueniet gratiam apud eum. **C**onsequenter cum dicit Emulantur vos. *tc.* Ponit aliam causam estimatam ex parte pseudo. Et primo ponit eam. Secundo excludit eam. *ibi.* Bonum autem emulamini *tc.* Quantum autem ad primum sciendum est qd sicut dicitur est supra quendam pseudo ex ludais conuersis circueuntibus ecclesias gentium predicabant seruari legalia. Et qd paulus contrarius dicebat. id est de trabebat ei. Et hoc magis faciebant vt excluderet paulum qd pro salute eorum. Et id dicit aplos. Emulantur vos id est non patiuntur in vobis quos diligunt potius amore concupiscentie qm amicitie consortium nostrum. Emulatio enim est zelus ex amore quocumqz proueniens non patiens consortium in amato. Sed quia amor eorum ad istos non erat bonus. cum qd non amabat eos propter vilitatem iporum sed propter comodum proprium. et hoc patet qd volebant excludere apostolum ab eis: vt propter vilitatem contrariu: tuz qd hoc cecebat in damnum galatharu qd querebant in eis lucrum per qd ipsi damnicabant. ideo dicit. Emulantur vos sed non bene: qd non amant bonum vestrum. Et hoc apparet qd volunt vos excludere vt emulamini illos. *i.* vt nulluz recipiatis nisi eos. *Prouer. 3.* Ne emuleris hominem in iustum *tc.* Et *Prouer. 23.* Non emuletur cor tuum peccatores. Hoc autem excludit cosequenter cum dicit. Bonuz autem emulamini *tc.* quasi dicit. Non debetis eos emulari in doctrina eorum: sed emulamini bonum doctorem me. *i.* et bonum. *1. Pet. 3.* Quis est qui vobis nocet si boni emulatores fueritis. Sed qd aliquis potest esse bonus doctor in quo potest esse aliquid mali: ideo addit. Emulamini dico bonum doctorem: sed tamen in bono. *i.* in eo qd bonum est. *prime Col. 14.* Sectamini charitatem emulamini spiritualia: licet autem apostolus de se loquat scdm glo. cu dicit. Emulamini bonum. addit tamen in bono qd sicut ipse dicit. *prime Col. 4.* Nihil mihi coesumus sum. sed non in hoc iustificatus sum. Sed qd aliqui emulantur doctorem bonum in sua presentia soluz

ideo addit semper et non tantum cum presens sum apud vos: quod emulatio in bonum est signum et ex amore et timore dei qui omnia videt procedat: si etiam in absentia perseuerat. *Col. 3.* Serui obedite per omnia dominis vestris. *tc.*

Lectio quinta.

Filioli mei quos iterum parturio donec formet christus in vobis. Vellem autem esse apud vos modo et mutare vocem meam quasi confundor in vobis.

Supra apostolus remouit falsam correctionis galatharum: hic consequenter apostolus dicte correctionis assignat causam vera que est dolor de eorum imperfectione. Et id primo dolorem cordis ex quo loquebat exprimit. Secundo ponit desiderium de manifestatione huius doloris. *ibi.* Vellem autem esse apud vos modo et mutare vocem meam quasi confundor in vobis. *tc.* Tertio ponit causam doloris. *ibi.* Quasi confundor *tc.* Dolor autem iste ex charitate procedebat. quod volebat de peccatis eorum. *pe.* Vidi purificantes et tabescentem *tc.* Et id verbum charitatis proponit dicens. Filioli mei. Signatur autem non eos filios vocat sed filios vt designet eorum imperfectionem qua diminuti sunt. *1. Cor. 3.* Tanquam paruuli in christo. *tc.* Sed notandum est qd puer dum est in parturitione dicitur filius. Et isti tales erant qd indigebat iterum parturitione cum tamen parentes carnales semel tantum parturiant filios. Et ideo dicit eis. Quos iterum parturio Nam semel eos parturierat in prima conuersione: sed quia iam auersi erant ab eo qui eos vocauit in aliud euangelium: indigebant et iterum parturire eos. Id dicit parturio. *i.* cum labore et dolore ad lucem fidei reduco. In quo apparet dolor apostoli. Unde conuersio hominis partus dicitur. *Job. 39.* Incuruant ad fetum et pariunt. *Apo. 12.* Clamabat parturientis et cruciatur vt pareat. Et inde est qd apostolus ex dolore dure eos corrigit sicut mulier ex dolore partus dure clamat. *Isa. 42.* Quasi parturientis loquar *tc.* Et ratio iterate parturitionis est: quia non estis perfecte formati. Unde dicit. Donec christus formet in vobis. *i.* recipiatis similitudinem eius quam vestro vitio perdidistis. Et non dicit formemini in christo: sed formet christus in vobis. vt hoc terribili insonet auribus eorum. Nam christus per fidem formatur in corde. *Ephe. 3.* Habitare christus per fidem. *tc.* Sed quando quis non habet fidei formatam: iam in eo moritur christus. *2. Pet. primo.* Donec dies illucescat. *tc.* Et sic finis hominis profectum in fide christus in homine proficit: et e converso finis defectus deficit. Quando ergo fides in homine efficitur informis per peccatum christus non est in eo formatus. Et ideo quod in istis non erat fides formata: indigebat iterum parturiri donec christus in eis formaretur per fidem que per dilectionem operatur. Vel donec christus formetur in vobis. *i.* formosus alius per vos appareat. Posset autem aliquis dicere. Absens tu dicit talia: sed si esses apud nos hec non diceres. fin illud. *2. Cor. 10.* Presentia quidem corporis infirma et sermo contemptibilis. *tc.* Et ideo ponit desiderium manifestandi dolorem suum asperius dicens. Vellem autem esse apud vos modo et mutare vocem meam. Quasi dicit. Dodo blandis verbis vroz vocans vos fratres et filios in absentia. Sed si essem presens asperius corripirem. Nam si que per litteras scribo nunc presens: et ore proferrem durior esset correctio vt prope quia magis possem vocem obiurgantis exprimere et irascentis resonare clamorem et dolorem pectoris magis per litteras explicare. Et magis cor vestrum vtraque vox ad confusio nem de errore vestro et meo turbatione moueret. Et causa huius doloris est: quia confundor in vobis. id est et

Explanatio sancti Thome

besco apud alios pro vobis. Nam sicut **Ecc. 22.** dicitur Confusio est patris de filio indisciplinato. **Ita** cum filius sit res patris et discipulus inquam homo res magister gaudeat de bono quod videt in eo relucere quasi de bono proprio et gloriatur et e converso de malo dolet et confunditur. **Unde** quod isti mutati erant de bono in malo. apostolus profundebat inde.

Lectio sexta.

Dicite mihi qui sub lege vultis esse legem non legistis. Scriptum est enim quoniam abraham duos filios habuit unum de ancilla et unum de libera. Sed qui de ancilla secundum carnem natus est: qui autem de libera per repromissionem. Que sunt per allegoriam dicta.

Supra apostolus probavit dignitatem statum per consuetudinem huius manam: hic autem probat eam auctoritate scripture. Et primo per ponit factum. Secundo exponit mysterium ibi. Que sunt per allegoriam dicta etc. Tertio concludit propositum ibi. Itaque fratres mei non sumus etc. Circa primum duo facit. Primum ex-citat ad attentionem. Secundo proponit suam intentionem. Ibi. Scriptum est enim etc. Dicit ergo. Dicite mihi etc. Quasi dicit. Si vos estis sapientes attendite ad ea que obijcio: et si non potestis contradicere et datis. **Job. 6.** Respondete obsecro absque contentione etc. Facio vobis autem hanc obijctionem. Aut legistis legem aut non legistis. Si legistis scire debetis ea que in ea scripta sunt: sed ipsa probat se dimit-tenda: si autem non legistis non debetis recipere quod nescitis. **Prover. 4.** Palpebre tue precedant gressibus tuis. **Qui** dicit aperit sub lege. i. sub onere legis. **Ita** subire aliquid leve non est vis: sed subire grave onus sicut est onus legis magne multitudine signum esse videtur. **Act. 15.** Hoc est onus quod neque patres nostri neque nos portare potuimus etc. **Ad** est intelligendum de illis qui volunt carnaliter esse sub lege. **Consequenter** cum dicit. Scriptum est enim etc. Proponit suam intentionem dicens. Ideo quero an legistis legem que in ipsa continentur quaedam que manifeste dicunt legem non esse tenendam: et specialiter apostolus facit mentionem de duobus filiis abraham. Et primo ponit unum in quo conveniunt. scilicet duo in quibus differunt. **Con-**veniunt quidem in uno parte. **Unde** dicit. Scriptum est: quoniam abraham duos filios habuit. **Habuit** etiam alios que istos duos filios: quod post mortem sibi alios genuit de certhura: ut dicitur **Gen. 25.** de quibus mentionem non fecit apostolus. quod non pertinet ad hanc significationem. **Possunt** tamen per istos duos scilicet filios ancille et filium libere duo populi. scilicet iudeorum et gentium designari: per alios vero filios certhure scilicet hereticorum. **Qui** quidem duo populi conveniunt in uno parte: quod iudei sunt filii abraham secundum carnem: gentiles vero secundum imitationem fidei. **Vel** sunt filii abraham. i. dei qui est pater omnium. **Matth. 23.** Nonne deus pater omnium etc. **Ro. 9.** An iudeorum tantum. **Differunt** autem in duobus. scilicet in additione in fide: quod unum est de ancilla. ut dicitur **Gen. 21.** nec tamen peccavit abraham ad eam accedens: quod accessit ad eam coniugio affectu et ordinatione divina. **Alius** autem est de libera scilicet ysaac quem genuit ei sara vxor sua. **Gen. 18.** Veniam ad te tempore isto vita comitate et sara vxor tua etc. **Itaque** differunt in modo generationis quod qui de ancilla. scilicet ysaac secundum carnem natus est: qui autem de libera. scilicet ysaac per repromissionem. **Sed** vitandus est hic duplex falsus intellectus. **Unus** ne intelligatur per hoc quod dicitur secundum carnem natus est ut accipiat hic caro pro actu peccati. secundum illud **Ro. 8.** Si secundum carnem vixeritis mortemini etc. **2.** **Cor. 10.** In carne enim ambulantes non secundum carnem militamus. quasi abraham peccante natus sit ysaac. **Ali-**us intellectus ut per hoc quod dicitur. **Per** repromissionem